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Annotatsiya. Maqolada jahon va o‘zbek tilshunoslari tomonidan kognitiv 

tilshunoslik qay darajada o‘rganilgani, uning tilshunosligida tutgan o‘rni haqida 

ma’lumotlar berilgan. Kognitiv tilshunoslikning shakllanishi, ildizi, tilshunoslik 

tarixidan munosib joy olgan olimlarning kognitiv tilshunoslik haqidagi fikrlari 

keltirilgan. Xususan, kognitiv tilshunoslikni monografik  planda o‘rgangan Sank-

Peterburg universiteti professori Tatyana Skrepsovaning  mavzu doirasidagi 

fikrlari tahlilga tortilgan, xulosalar, munosabatlar berilgan. Olima kognitiv 

tilshunoslikning ildizi haqida gapirar ekan, bu yo‘nalish rus tilshunosligida 

gurkiraganini aytadi. Bundan tashqari, o‘zbek tilshunosi O.Samiyevaning kognitiv 

tilshunoslik bevosita til va tafakkur mahsuli ekani haqidagi  qarashlari ham e 

‘tiborga olingan. Tadqiqotchi til va tafakkur chambarchas bogʻliq ekani, 

tafakkurimizdagi jarayon tilimiz orqali reallikka aylanishini, bu gʻoyani dastlab 

buyuk tilshunos Vilgelm fon Gumboldt asoslaganini aytib o‘tadi.  

Kalit so‘zlar: kognitiv tilshunoslik, til, tafakkur, psixolingvistika, belgilar 

tizimi, tilning ichki mohiyati. 

Annotation. The article provides information on the extent to which cognitive 

linguistics has been studied by world and Uzbek linguists, its place in linguistics. 

The formation, roots of cognitive linguistics, and the views of scientists who have 

taken a worthy place in the history of linguistics on cognitive linguistics are 

presented. In particular, the views of Tatyana Skrepsova, a professor at St. 

Petersburg University, who studied cognitive linguistics in a monographic plan, on 

the topic are analyzed, conclusions and relationships are given. Speaking about 

the roots of cognitive linguistics, the scientist says that this direction has flourished 

in Russian linguistics. In addition, the views of Uzbek linguist O. Samiyeva that 

cognitive linguistics is a direct product of language and thinking are also taken 

into account. The researcher notes that language and thinking are closely related, 

that the process in our thinking becomes reality through our language, and that 

this idea was first substantiated by the great linguist Wilhelm von Humboldt. 

Keywords: cognitive linguistics, language, thinking, psycholinguistics, sign 

system, inner essence of language. 
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XX asrda shakllangan kognitiv tilshunoslik bugungi kunda tibbiyot, til, 

axborot texnologiyalari va bir qancha sohalarda kurtak yoyib ulgurdi. Bu uning 

bevosita inson shaxsi bilan bogʻliqligi, til va tafakkur o‘rtasidagi munosabatning 

mevasi ekanligi va psixolingvistikaning katta bir bo‘gʻini ekanidan dalolatdir. Til 

va tafakkur bo‘yicha Gumboldt ilk fikrlarni bildirib o‘tgan. Garchi unda kognitiv 

tilshunoslik fani mavjud bo‘lmasa-da, lekin asl ildiz shu bo‘lgani uchun ham 

ahamiyatlidir.  

O.Samiyeva o‘zining “Til formadir, til mohiyat emas, balki formadir: 

Ferdinand de Sossyur va Vilgelm fon Gumboldt nazariyalarining "taqqosiy tahlili” 

nomli maqolasida Gumboldt til tafakkur ifodasi deb bilganini aytadi. Bundan 

tashqari olima Gumboldning til va tafakkur to‘gʻrisidagi fikrlarini berishi 

barobarida o‘z fikr-mulohazalarini ham berib o‘tadi. Uning fikricha, Gumbold 

tilning ichki mohiyatini birinchi planga qo‘yadi, til aloqa vositasi bo‘lishi bilan 

birga inson tafakkuri va dunyoni anglashning ifodasidir. O‘zaro uzviy aloqada 

bo‘lgan til va tafakkur insonning dunyoqarashini shakllantiradi [Samiyeva, 2024: 

310]. 

Yuqoridagi ma ‘lumotdan ko‘rinib turibdiki, til va tafakkur bir-biri bilan 

chambarchas bogʻliq. Shunday ekan, bular oraligʻida yangi soha rivojlanishi ham 

tabiiy hodisa edi.  

“Kognitiv tilshunoslikning rasmiy „tugʻilishi“ 1989-yil bahorida boʻlib oʻtgan 

Xalqaro lingvistik simpoziumga toʻgʻri keladi. Duisburgda (Germaniya) va bir 

vaqtning oʻzida kognitiv tilshunoslik boʻyicha birinchi xalqaro konferensiya 

boʻldi. Simpozium ishtirokchilari Xalqaro kognitiv tilshunoslik assotsiatsiyasini 

tuzdilar.inglizcha: International Cognitive Linguistics Association), Kognitiv 

lingvistika jurnaliga asos solgan va Kognitiv tilshunoslik tadqiqotlari 

monografiyalari seriyasini yaratgan, keyinchalik ushbu yoʻnalishning taniqli 

vakillarining asarlarini nashr etgan. Biroq, mohiyatiga koʻra, kognitiv lingvistika 

avvalroq va 1980-yillarning oxirlarida paydo boʻlgan. — bu uning tugʻilgan davri 

emas, balki gullagan davri, tegishli mafkura ruhida yaratilgan koʻplab asarlar nashr 

etilgan davr” [Попова, 2007: 15]. 

“Kognitiv tilshunoslikda biz til va tafakkur oʻrtasidagi murakkab 

munosabatlarni oʻrganishning yangi bosqichini koʻramiz, bu muammo asosan rus 

nazariy tilshunosligiga xosdir. Bunday tadqiqotlarni neyrofiziologlar, 

shifokorlar,psixologlar boshlashgan. (P.Brok,                                                               

K.Vernik,I.M.Sechenov, V.M.Bekhterev, I. P. Pavlov vaboshq.). Neyrolingvistika 

neyrofiziologiya asosida vujudga kelgan (L. S. Vygotskiy ,   A. R. Luriya). Til 

faoliyati inson miyasida sodir boʻlishi, til faoliyatining har xil turlari (tilni 

oʻzlashtirish, tinglash, gapirish, oʻqish, yozish va boshqalar) miyaning turli 

qismlari bilan bogʻliq” [Попова, 2007: 15]. 

“Til va tafakkur oʻrtasidagi munosabat muammosi rivojlanishining 

navbatdagi bosqichi psixolingvistika boʻlib, u nutqni yaratish va idrok etish 

jarayonlarini, tilni inson ongida saqlanadigan belgilar tizimi sifatida oʻrganish 

jarayonlarini, tilning oʻzaro bogʻliqligini oʻrganadi)”[ Попова, 2007: 16].  

https://uz.wikipedia.org/wiki/Duysburg
https://uz.wikipedia.org/wiki/Germaniya
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ingliz_tili
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ivan_Sechenov
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ivan_Sechenov
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ivan_Sechenov
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Bexterev
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Bexterev
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vladimir_Bexterev
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ivan_Pavlov
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ivan_Pavlov
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ivan_Pavlov
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vigotskiy,_Lev_Semyonovich
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vigotskiy,_Lev_Semyonovich
https://uz.wikipedia.org/wiki/Vigotskiy,_Lev_Semyonovich
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Dunyo tilshunosligida kognitiv tilshunoslik bo‘yicha amalga oshirilgan 

ishlarni Sank-Peterburg davlat universiteti professori Tatyana Skerbsova o‘zining 

“Kognitiv tilshunoslik” nomli risolasida atroflicha yoritib bergan. U bu o‘quv 

qo‘llanmasini yaratishdan maqsadi kognitiv tilshunoslik tushunchasini an ‘anaviy 

tushunishga qaratilgandir. Mazkur qo‘llanma orqali biz kognitiv tilshunoslikni 

dastlab xorijda, xususan, AQSh va B.Britaniyada qabul qilinganligi va darsliklarda 

o‘z aksini topganligini bilib olamiz. Olima garchi kognitiv tilshunoslik Amerikada 

vujudga kelsa-da, ammo Yevropa va Rossiyada bu yo‘nalish bo‘yicha ishlar 

salmoqli o‘rin egallaganini qayd etadi, xususan u Yevropada kognitiv 

tilshunoslikka oid quyidagi darslik va onotologiyalar mavjudligini qayd etadi: 

“Ungerer, Schmid 1996; Lee 2001; Croft, Cruse 2004; Evans, Green 2006; 

Geeraerts 2006; Kristiansen et al. 2006” [Скребцова, 2011; 6]. Rus tilshunosligida 

esa kognitiv tilshunoslik bo‘yicha quyidagi olimlar faol ishtirok etganligini bayon 

etadi: “Герасимов [Герасимов, 1985]; Демьянков; Кубрякова; Ченки; Баранов, 

Добровольский[Баранов. Добровольский, 1997]; Рахилина 1997; Рахилина 

1998а; Скребцова и др”     [Скребцова, 2011]. Skrepsova kognitiv tilshunoslik 

ayniqsa, rus tilshunosligidagidagi ishlarda tez o‘sib borayotganini ta ‘kidlaydi. 

Buni u bu yo‘nalishning dolzarbligi va yangi yo‘nalish bo‘lgani uchun 

qiziquvchilarning ko‘pligidan deb biladi. Olima kognitiv tilshunoslik bitta fan 

emas, balki psixolingvistika, biolingvistika, yuridik tilshunoslik, kompyuter 

lingvistikasi, siyosiy lingvistika, shuningdek, lingvogeografiya va antropologiya 

kabi fanlarning chorrahasida joylashgan chegara soha ekanini uqtiradi. “Kognitiv 

tilshunoslikning tabiati boshqa fanlar, birinchi o‘rinda, psixologiyadan, so‘ng 

falsafa, neyrofiziologiya, falsafa, sotsiologiya, siyosatshunoslik, etnografiya va sun 

‘iy intellekt nazariyasi va boshqa axborot va ekspremental ma ‘lumotlardan faol 

harakatda namoyon bo‘lishini, aytadi Skrepsova monografiyasida. Bu holatda 

asosiy rol tilshunoslar qo‘lida ekanini va buni his qilgan tilshunoslar kognitiv 

tilshunoslik bo‘yicha turli bir qancha ishlarni amalga oshirganligini va 

oshirayotganligini qo‘shimcha qiladi.  

Xulosa qilib aytganda, O’zbekistonda kognitiv tilshunoslikning yuzaga 

kelishi 1980-yillarning oxiridan boshlab, asosiy ilmiy muhit va metodologik 

yondashuvlar shakllana boshlagan va keyinchalik rivojlanib, turli yo’nalishlar 

bilan boyitilgan. Bu jarayon, asosan, xalqaro ilmiy an’analarga mos kelib, 

mamlakatda til va muloqotning kognitiv asoslarini chuqurroq o’rganishga imkon 

yaratdi. 
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